
新潟 RC 11 月第 4 例会 (2007.11.27) №2731 

(1) ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 

(2) 徳山 啓聖会長挨拶 

今日は新会員として石本さんの紹介で清水建設 

新潟営業所長の山口 眞樹さんをお迎えすること 

が出来ました。喜ばしい限りであります。 

先の地区大会で元会員の横山 嘉一さんが長寿ロ 

ータリアン、永年在籍ロータリアン、永年連続出 

席１００％（５１年） のガバナー表彰を受けられ、 

本日お礼のご挨拶にお出でになっておられます。 

長い間のご努力に拍手をお送り致したいと思い 

ます。又、久しぶりにビジターとして村上ロータ 

リークラブの船山 由喜雄さんと林 保英さんが 

お出でになっております。 ありがとうございます。 

本日の卓話は「新潟清酒と郷土新潟」と題して佐 

渡市真野町尾畑酒造㈱常務の尾畑 留美子さんを 

お迎えいたしております。 楽しいお話をお聞かせ 

いただけるものと思っております。尚、来週の例 

会は年次総会を開催いたしますので、 大勢のご出 

席をお願いいたします。 

(3) 新会員の紹介(紹介 石本隆太郎君) 

清水建設㈱新潟営業所の山口 眞樹です。 
10 月より前任の山地より引き継いだばかり 

ですが、山地同様よろしく御願いします。 

出身は岐阜県ですが、 入社以来東京から離れ 

たことがありませんでしたが、 今回初めて新 

潟にまいりました。 

私どもの会社は建設業でありますから、 当然 

私もこの仕事が好きで生き甲斐を持ち仕事 

をしております。なかなか厳しい時代、辛い 

ことも多くありますが、 建築とは本来楽しい 

もの、わくわくするものです。どんなふうに 

造ろうか、どんなふうに使われるかを考え、 

一つ一つ着実に誠実に日々の業務に取り組 

んでいます。 

気が短くて、 声は大きいですがよろしくお願 

いいたします。 

(4) 委員会報告 

・ 高橋秀松IA委員長より献血活動協力のお願い 

今年も１２月２３日に新潟市内５校のイン 

ターアクトクラブが合同で献血呼びかけの 

社会奉仕活動を展開します。 会場が新潟交通 

本社ビル２Ｆ広場に変更になりました。 一社 

一口５， ０００円でチラシに協賛企業名を掲 

載致します。ご協力をお願い申し上げます。 

2007～08 年度 
国際ロータリー会長 

WilfWILKINSON 

2007～08 年度 
新潟ロータリー会長 

徳山 啓聖 

ロータリーは分かち合いの心 

2007­08 年度 国際ロータリーのテーマ 

清水建設㈱北陸支店 

新潟営業所長 

山口 眞樹 君 

出席委員



(5) 幹事報告（下岡 正八幹事） 

１２月よりロータリーレートが現行の１ドル、 

１１６円より１１２円に変更になります。 

(6) 卓話「新潟清酒と郷土新潟」 

「真野鶴」醸造元 尾畑酒造(㈱) 

常務取締役 尾畑 留美子 氏 

酒造りに欠かせない三大要素として、「水・米・ 

人」があげられます。新潟では柔らかな風味を 

生む軟水、構想十五年をかけた期待の酒米・越 

淡麗の開発、蔵人養成の清酒学校や新潟県醸造 

試験場の存在などがあげられます。 

当蔵「真野鶴」では、前述の三大要素「水・米・ 

人」に「自然風土」を加え、 “四つの宝の和をも 

って醸す” 「四宝和醸（しほうわじょう）」とい 

う言葉を造ってモットーとしています。自然風 

土とは郷土新潟とも言え換えることができます。 

すなわち、この地の自然や文化まで含めて、酒 

を育んでいる大事な要素なのです。 

酒は産業としてのみならず、観光振興や文化振 

興の側面も持ち合わせています。新潟が育んで 

きた偉大なる宝「新潟清酒」を、今後の新潟の 

躍進にも生かしていきたいと思います。 

◎「酒の陣」のご案内：来年度の開催２００８ 

年３月１５日１６日、朱鷺メッセにて開催され 

ます。 

１２月４日の例会予定 

「年次総会開催」 

新潟ロータリークラブ ホームページアドレス 

http://www.niigatarc.jp/

http://www.niigatarc.jp/

